
1

PRÉFET DE LA CÔTE-D'OR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°21-2020-052

PUBLIÉ LE 13 AOÛT 2020



Sommaire

Direction Départementale des Territoires de Côte-d'Or
21-2020-08-10-001 - Arrêté N° 823 portant réglementation temporaire de la circulation sur

l’autoroute A6 dans les deux sens de circulation pendant 

les travaux de réfection de

chaussée du diffuseur de Beaune Sud (24.1) (5 pages) Page 4

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or
21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de

l'autorisation d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la

communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges  (11 pages) Page 10
[...]
Madame Florence LAUBIER, directrice départementale des Territoires de la Côte d'Or ;

VU l'arrêté n° 336 du 25 mars 2020 portant  délégation de signature aux agents de la
direction départementale des Territoires de Côte d'Or ;

VU l'arrêté préfectoral en date du 04 mai 2005 portant autorisation de la construction de
la  station  d’épuration  des  Hautes  Côtes  à  Meuilley,  du  rejet  correspondant  et  de
l’épandage des boues issues du traitement des eaux usées ;

VU l’ensemble des pièces du dossier de la demande susvisée ;

VU l’avis favorable de l’Agence Régionale de Santé en date du 24 juin 2020 ;

VU l’absence d’observation formulée par le pétitionnaire sur le présent arrêté, en date du
03 août 2020, suite à la notification du projet d’arrêté en date du 20 juillet 2020 ;

CONSIDÉRANT le principe de protection des eaux et de lutte contre toute pollution par
déversements,  écoulements,  rejets,  dépôts  directs  ou  indirects  de  matières  de  toute
nature  et  plus  généralement  par  tout  fait  susceptible  de  provoquer  ou  d'accroître  la
dégradation  des  eaux  en  modifiant  leurs  caractéristiques  physiques,  chimiques,
biologiques ou bactériologiques, qu'il s'agisse des eaux superficielles, souterraines ou des
eaux de la mer dans la limite des eaux territoriales ;

CONSIDÉRANT que  le  préfet  peut,  à  tout  moment,  imposer  par  arrêté  toutes
prescriptions particulières nécessaires à en assurer le respect ;

CONSIDÉRANT que les installations, ouvrages, travaux et activités visés à l'article L. 214-1
du  code  de  l’environnement  sont  soumis  à  autorisation  ou  à  déclaration  suivant  les
dangers  qu'ils  présentent  et  la  gravité  de  leurs  effets  sur  la  ressource  en  eau  et  les
écosystèmes aquatiques ;

2/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 12



CONSIDÉRANT les  exigences  de  l’arrêté  du  21  juillet  2015  relatif  aux  systèmes
d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception
des installations d’assainissement non collectif  recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

CONSIDÉRANT que la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-
Saint-Georges (CCGCNSG) a compétence pour l’assainissement collectif sur l’ensemble de
son territoire et que l’exploitation du système de traitement des eaux usées de MEUILLEY
fait partie intégrante de ses compétences ;

CONSIDÉRANT que l’exploitation de la station de traitement des eaux usées de MEUILLEY
a été autorisée par arrêté préfectoral du 04 mai 2005 et que la charge brute de pollution
organique du système d'assainissement de MEUILLEY est inférieure ou égale à 600 kg/j par
jour de DBO5 ;

CONSIDÉRANT que la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-
Saint-Georges (CCGCNSG)  réalise  actuellement  une  étude  diagnostique  des  réseaux
d’assainissement de 6 des 11 communes raccordées (Arcenant, Fussey, Marey les Fussey,
Villars Fontaine, Meuilley et Chaux) dans le but de caractériser l’état général du réseau et
de définir un programme de travaux de mise en conformité de ce réseau ;

CONSIDÉRANT que le dossier de déclaration déposé par la communauté de communes
de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges (CCGCNSG) permet de répondre aux
exigences de l’arrêté du 21 juillet 2015 sus-visé ;

CONSIDÉRANT qu’il  convient  d’autoriser  la  communauté  de  communes  de  Gevrey-
Chambertin et de Nuits-Saint-Georges (CCGCNSG) de réaliser l’exploitation du système
de traitement des eaux usées de  MEUILLEY ;

SUR proposition de la directrice départementale des territoires de la Côte-d'Or :

A R R Ê T E

Titre I – OBJET DE L’AUTORISATION

ARTICLE 1  er   : Objet de l'autorisation

En  application  de  l'article  L.214-3  du  code  de  l'environnement,  la  communauté  de
communes  de  Gevrey-Chambertin  et  de  Nuits-Saint-Georges (CCGCNSG),  identifié
comme  le  pétitionnaire,  est  autorisé  à  exploiter  le  système  d'assainissement  de  la
commune de MEUILLEY constitué du système de collecte et de traitement des eaux usées
conformément au dossier de déclaration dont il est pris acte.

Les  ouvrages  constitutifs  à  ces  aménagements  rentrent  dans  la  nomenclature  des
opérations soumises à déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement.
Les  rubriques  concernées  de  l’article  R.214-1  du  code  de  l’environnement  sont  les
suivantes :

3/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 13



Rubrique Intitulé Régime

2.1.1.0

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter une
charge  brute  de  pollution   organique  au  sens  de  l’article
R.2224-6 du Code Général des Collectivités Territoriales:

1. Supérieure à 600 kg de DBO 5.
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600
kg de DBO5 (D).

Déclaration

2.1.2.0

Déversoirs  d'orage  situés  sur  un  système  de  collecte  des
eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier

1. Supérieur à 600 kg de DBO5.
2. Supérieur à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou égale à 600 kg
d DBO5 (D).

Déclaration

2.1.3.0

Épandage des boues issues du traitement des eaux usées, la
quantité de boues épandues dans l’année,  produites  dans
l’unité  de  traitement  considérée,  présentant  les
caractéristiques suivantes:
1. Quantité de matière sèche supérieure à 800 t/an ou azote
total
supérieur à 40 t/an.
2. Quantité de matière sèche comprise entre 3 et 800 t/ an
ou azote total compris entre 0,15 t/ an et 40 t/ an (D).

Déclaration

ARTICLE 2     :   Caractéristiques des ouvrages

La station est dimensionnée pour 2 500 EH (capacité en période normale) /  6 000 EH
(capacité en période vendanges), de type boues activées avec aération prolongée et lit
bactérien pendant la période vendanges.
La capacité de traitement est définie comme suit :

• Charges hydrauliques

Paramètre U Période hors vendanges Période de vendanges

Volume journalier                  total
eaux usées

m3/j 390 426

Débit moyen m3/j 16,3 17,8

Débit de pointe
admis sur la station

m3/j 64,8 66

• Charges de pollution

Paramètre U Période hors vendanges Période de vendanges

DBO5 kg/j 150 360

DCO kg/j 300 720

MES kg/j 225 540

N-NTK kg/j 37,5 41,8

Pt kg/j 10 10,9

4/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 14



• Concentration en entrée

Paramètre U Période hors vendanges Période de vendanges

DBO5 mg/L 385 845

DCO mg/L 769 1696

MES mg/L 577 1266

N-NTK mg/L 96 98

Pt mg/L 26 26

Le système de collecte est majoritairement de type séparatif à l’exception du village de
CHAUX constitué d’un réseau séparatif à 77%.
Le milieu récepteur est le Meuzin.
Le code Sandre de l'agglomération d'assainissement est 060921409001.

L’ouvrage est constitué :

Pour la filière Eau :

Poste de relevage 
Le poste de relèvement des eaux usées en entrée de station est équipé de 2 pompes dont
1 en secours d’un débit de 66 m 3 /h chacune. 
Un panier de pré-dégrillage est placé au niveau du collecteur d’arrivée. 

Pré-traitement des effluents

Comptage des eaux brutes
Le comptage du débit en entrée de station est constitué par un caniveau de comptage
équipé d’un dispositif Venturi pour la mesure de débit des eaux arrivant sur la station.  

Dégrillage
Le dégrillage est assuré par un caniveau équipé d'un dégrilleur fin de type Dégriazur et
d'une grille à nettoyage manuel sur by-pass (mailles de 5 mm).
L’asservissement se fait sur sonde de niveau avec temporisation à l’arrêt.
Les  refus  tombent  directement  dans  un  container  de  1100  litres  placé  sur  une  aire
bétonnée.  Le  by-pass  du  dégrilleur  automatique  se  fait  à  travers  une  grille  statique
d'espacement de barreaux de 25 mm.

Dégraisseur-dessableur
Il  s’agit  d’un  ouvrage  combiné  aéré  (diamètre  2.50  m,  capacité  12.8  m  3  )  assurant
simultanément les fonctions décrites ci-après : 

• Mise en suspension des graisses par aérateur fines bulles, 
• Raclage de surface automatique des graisses, 
• Récupération des graisses dans une fosse de stockage, 
• Extraction des sables  du fond par air  lift,  alimenté par un compresseur  d’air  et

refoulé vers une fosse de stockage.
L’ouvrage est muni d’un système de débouchage et de détassage des sables par injection
d’eau sous pression au niveau de la tuyauterie d’aspiration. 
L’ouvrage est by-passable par un système de registres (après dégrillage).

5/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 15



Lit bactérien

Relèvement vers le lit bactérien
En aval des prétraitements, l’effluent arrive dans le poste de relevage vers le lit bactérien.
Les eaux prétraitées sont reprises par 2 pompes de 100 m 3 /h dont une en secours pour
alimenter le lit bactérien.

Lit bactérien
Le lit  bactérien,  composé de 2  cellules,  est  utilisé  pour  absorber  le  surplus  de charge
polluante en période de vendanges. Cet ouvrage ne fonctionne donc qu’un mois par an
environ. 
Le matériau de remplissage du lit bactérien est de type Crosspack 22. 
Les 2 cellules du lit bactérien sont alimentées en effluent brut par 2 pompes dont une en
secours. A la sortie de l’ouvrage, les eaux sont pompées vers le bassin d’aération par 2
pompes dont une en secours.
Les dimensions de l’ouvrage sont les suivantes :

• Volume de garnissage totale : 120 m³
• Hauteur de garnissage : 3,66 m
• Débit total de recirculation : 100 m³/h
• Débit d’autocurage : 200 m³/h

Traitement biologique

Relèvement vers le traitement biologique 
Après ruissellement à travers le lit bactérien, les eaux sont reprises par 2 pompes de 66 m
3 /h dont une en secours vers le bassin d’aération.

Traitement biologique : bassin d’aération
Le bassin d'aération, d’un volume de 520 m³ (hauteur liquide: 5,50 m),  est équipé d'un
dispositif d'insufflation d'air par membrane caoutchouc spécial eaux usées, alimenté par 2
surpresseurs  insonorisés dont un en secours  asservis  sur  sonde O2 ou sur  cycles.  Il  est
équipé d’un dispositif d’agitation de type immergé pour le brassage.
Un  regard  de  dégazage  des  effluents  aérés  en  sortie  du  bassin  d'aération  muni  d’un
dispositif de destruction des mousses par rampe d'aspersion. Le réacteur biologique est
by-passable  après  prétraitements  vers  la  sortie  du  caniveau  de  comptage  des  eaux
traitées.
Le réacteur biologique en période de vendange est dimensionné par rapport aux charges
en sortie de lit bactérien.

Clarificateur

Il  s’agit  d’un  clarificateur  raclé  d'un  diamètre  de  14,00  m  et  d'une  hauteur  d’eau
périphérique de 3,00 m avec trémie et raclage de surface pour récupération des flottants.

Recirculation

Le poste de recirculation des boues depuis le clarificateur est équipé de 2 pompes de
66 m³/h dont 1 pompe de secours pour la recirculation vers le bassin d'aération.

Traitement physico-chimique

L'injection du sel de Fer  s'effectue par pompe doseuse en Skid de dosage de sécurité
"Sécudose" soutirant  le  réactif  (depuis  des  bacs  appartenant  à  la  Communauté  de
Communes), le refoulant en amont du dégazage, zone de remous favorable à un mélange

6/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 16



intime. Le Skid comprend 2 pompes doseuses dont 1 en secours. L’asservissement se fait
proportionnellement au débit ou sur cycle.

Pour la filière Boues :

Extraction des boues
L’extraction des boues se fait à partir du bassin d’aération par une pompe volumétrique
de 9 m³/h pour alimentation de la table d’égouttage. Un comptage électromagnétique du
débit d’extraction est prévu.
L'extraction des boues en excès s'effectue par pompe immergée installée dans le bassin
d’aération refoulant les boues vers l’atelier d’épaississement. 

Epaississement des boues
Il s’agit d’une table d’égouttage de largeur 0,50 m type GDD. L’objectif de siccité en sortie
d’épaississement est de 5 à 8%.

Stockage des boues
La reprise des boues après épaississement se fait par une pompe volumétrique de débit
nominal  0,8  m³/h pour  alimenter le  silo de stockage d'un volume de 830 m³ (hauteur
liquide de 5,7 m) assurant une autonomie de 11 mois environ de stockage des boues. 
Le dimensionnement de l’autonomie du silo a été effectué en prenant les productions de
boues de 8 mois de période hors vendange + 1 mois de période de vendange. 
Pour homogénéiser les effluents et les boues, un agitateur à vitesse rapide existe pour le
tiers inférieur de l'ouvrage. 
L'extraction se fait par aspiration grâce à une tonne à lisier par l'intermédiaire d'une prise
de boues munie d'un raccord pompier. 

Ouvrages complémentaires
La station comprend un poste toutes eaux, équipé de 2 pompes de 20 m³/h dont 1 pompe
de secours pour le relèvement des filtrats vers le réacteur biologique.
Par ailleurs, la station comprend un bâtiment d’exploitation avec un local de commande
avec paillasse, sanitaires, douche, atelier – remise, local de traitement des boues et local
surpresseurs.

Titre II – RAPPEL DES PRESCRIPTIONS

ARTICLE 3     :   Réglementation

La  station  de  traitement  des  eaux  usées  de  MEUILLEY  et  le  système  de  collecte  des
effluents afférents doivent être exploités dans les conditions générales fixées par l'arrêté
ministériel du 21 juillet 2015, sauf prescriptions contraires du présent arrêté.

ARTICLE 4     :   Autosurveillance du système de traitement

File eau :
Le  maître  d'ouvrage  transmet  à  l'Agence  de  l'Eau  et  au  bureau  Police  de  l'Eau  de  la
Direction  Départementale  des  Territoires  de  Côte-d'Or  les  informations  et  résultats
d'autosurveillance produits durant le mois N dans le courant du mois N+1. Ces résultats
présentent  les  résultats  d'analyse  de  l'effluent  en  entrée  et  en  sortie  du  système  de
traitement  pour  les  paramètres  et  selon  les  fréquences  présentées  dans  le  tableau
suivant :

7/11

Direction départementale des territoires de la Côte-d'Or - 21-2020-08-06-002 - Arrêté préfectoral n°816 du 6/08/2020 portant renouvellement de l'autorisation
d'exploiter la station d'épuration des eaux usées de Meuilley par la communauté de communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges 17



Paramètre Débit
(m³/j)

pH Température
(°C)

MES
(mg/L)

DBO5
(mg/L)

DCO
(mg/L)

NTK
(mgN/L)

NH4
(mgN/L)

NO2
(mgN/L)

NO3
(mgN/L)

Pt
(mg/L)

Fréquence 
des 
mesures 
sur un an

365 12

12
(mesure en

sortie
uniquement)

12 12 12 4 4 4 4 4

File boues :
Les boues produites  doivent être analysées sur  les  paramètres  et selon les  fréquences
présentées dans le tableau suivant :

Paramètre Quantité de boues
brutes

(kg)

Quantité de matières sèches des
boues

(kg)

Siccité
(%)

Fréquence des mesures Quantité mensuelle Quantité mensuelle 12

La consommation d'énergie et la quantité de réactifs consommés (file eau et file boue)
doivent également être déterminées.